
 

                                                                 
Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27 сентября 2017 г.                                                                                            № 84 

 

 

О готовности муниципальных образовательных учреждений города 

Ессентуки к новому 2017-2018 учебному году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о готовности муниципальных образовательных 

учреждений города Ессентуки к новому 2017-2018 учебному году принять к 

сведению согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 27 сентября 2017г. № 84 

 

 

 

О готовности муниципальных образовательных учреждений  

города Ессентуки к новому 2017-2018 учебному году 

 

Для решения вопроса подготовки образовательных учреждений города 

к новому 2017/2018 учебному году консолидируются усилия различных 

ведомств. Учитывая социальную значимость объектов образования, 

администрацией города подписано  постановление  от 04 июля 2017г.  № 872  

«О мерах по подготовке учреждений образования города Ессентуки к началу 

2017/2018 учебного года и работе в зимних условия». Утвержден график 

работы «приемной» комиссии: с 09 по 16 августа 2017 года. С целью 

создания эффективной системы обеспечения безопасности с 2017 года в 

состав муниципальной комиссии по приемке образовательных учреждений 

включен представитель Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации. 

Подготовка образовательных учреждений к новому учебному году 

практически завершена. 

Основными критериями, определяющими приоритетную 

направленность вектора  бюджетных затрат в рамках мероприятий по 

подготовке к новому учебному году и работе в зимних условиях являются: 

во-первых, безопасность эксплуатации зданий образовательных 

учреждений и осуществляемого в них учебно-воспитательного процесса, 

бесперебойная работа  инженерной инфраструктуры и оборудования; 

во-вторых, обеспечение реализации мероприятий направленных на 

улучшение эксплуатационных характеристик основных конструктивных 

элементов зданий образовательных организаций, а также на  

энергосбережение и энергетическая эффективность использования 

энергоресурсов в рамках действующих  государственных, региональных и 

муниципальных программ. 

Для выполнения вышеуказанных работ и мероприятий в 2017 году из 

краевого и местного бюджетов были выделены финансовые средства в 

размере – 36629,9 тыс. руб., в том числе по следующим направлениям: 

1. В ходе реализация  подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие образования» в 2017 году, на работы по 

капитальному ремонту кровель в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ессентуки было выделено финансовых средств на сумму 

– 12734,910 тыс.руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 12098,165 тыс.руб.; 



 

средства муниципального бюджета – 636,745 тыс.руб. 

Работы по капитальному ремонту кровли ведутся МБОУ СОШ № 9 на 

основании заключенного по результатам проведенной конкурсной 

процедуры в форме открытого аукциона договора. Планируемые сроки 

завершения работ 10 августа 2017 г. 

2. В рамках реализации подпрограммы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» государственной программы 

Ставропольского края «Развитие энергетики, промышленности и связи» в 

2017 году, на работы по замене оконных блоков в муниципальных 

образовательных учреждениях города Ессентуки было выделено финансовых 

средств на сумму – 5504,442 тыс.руб., в том числе: 

средства краевого бюджета – 4733,82 тыс.руб.; 

средства муниципального бюджета – 770,622 тыс.руб. 

В пяти общеобразовательных учреждениях проведена работа по замене 

оконных блоков. В четырех из них замена составила 100%, кроме  МБОУ 

СОШ № 4, где работы проводились только в спортивном корпусе.  

3. На ремонтные работы текущего характера, связанные с подготовкой  

помещений и инженерной инфраструктуры образовательных организаций  к 

работе в зимний период: 

текущий ремонт помещений – 500,0 тыс.руб.; 

годовое обслуживание, включающее в том числе ремонт, промывку и 

гидропневматические испытания трубопроводов отопления, горячего, 

холодного водоснабжения и водоотведения, также ремонт электрических 

сетей и оборудования – 3500,0 тыс.руб. 

          Работы по промывке и гидравлическому испытанию тепловых сетей 

выполнены во всех учреждениях образования до 01 августа 2017 года.  

По состоянию на сегодняшний день все образовательные учреждения 

имеют Паспорт готовности. 

     4. Среди мер по обеспечению антитеррористической защищенности 

объектов главное внимание обращается на укрепление пропускного режима и 

организацию охраны с применением систем экстренного вызова полиции 

(КЭВП). В настоящее время системы (КЭВП) установлены во всех 

муниципальных образовательных учреждениях. Системами 

видеонаблюдения оснащены 13 школ, 21 дошкольное образовательное 

учреждение и 1 учреждение дополнительного образования. Во всех школах и 

дошкольных образовательных учреждениях города охрана осуществляется 

частными фирмами. В Ставропольском крае 14,8% образовательных 

организаций  охраняются частными организациями, остальные 85,2% 

составляют организации со смешанным типом охраны. В 19 дошкольных 

учреждениях установлены турникеты, в двух учреждениях имеются 

домофоны, что дополняет систему охраны и антитеррористической 

защищенности. Во всех образовательных учреждениях имеются посты 

физической охраны. В настоящее время ограждения по периметру имеют  

100 % образовательных учреждений. Во всех образовательных учреждениях 

назначены должностные лица, ответственные за обеспечение безопасности. 



 

Проводятся инструктажи работников и обучающихся, тренировки по 

отработке практических действий в экстремальных ситуациях. 

Систематически непрерывно выполняются мероприятия по организации 

охраны объектов образования и оперативной связи с органами МВД России. 

На эти цели выделено и реализуется 13027,0 тыс.руб. 

5. Противопожарные мероприятия  выполняются в соответствии с 

требованиями нормативных актов в области пожарной безопасности и 

предписаний органов надзорной деятельности г.Ессентуки: 

во всех учреждениях образования функционируют автоматические 

противопожарные системы сигнализации и оповещения людей о пожаре; 

все объекты образования оснащены системами ПАК «Стрелец-

Мониторинг» - беспроводной системой для автоматической передачи 

сигнала о пожаре на пульт МЧС; 

произведены  (согласно нормативным срокам) работы по огнезащитной 

обработке деревянных конструкций кровель общей площадью более 30,0 

тыс. кв. метров; 

во всех учреждениях образования смонтированы и функционируют 

системы аварийного освещения путей эвакуации; 

во всех учреждениях образования проведены в соответствии с 

нормативными требованиями проверки состояния и условий эксплуатации 

огнезащитных покрытий, ограждающих конструкций кровель, внутренних 

пожарных водопроводов; 

во всех учреждениях образования выполнены лабораторные испытания 

электропроводки и электрооборудования; 

все учреждения образования имеют декларации пожарной 

безопасности; 

все учреждения образования полностью укомплектованы первичными 

средствами пожаротушения в соответствии с требованиями 

противопожарных норм и правил. 

На данные цели выделено 1000,0 тыс. руб. 

6. Для совершенствования материально-технического оснащения 

учебного процесса в общеобразовательные учреждения приобретено 

компьютерное оборудование на сумму 1565,0 тысяч рублей. 

7. С целью максимального обеспечения обучающихся учебниками в 

2017 году произведена закупка учебной литературы на сумму 3369867,23 

руб. в количестве 9816 экз., также продолжает работу муниципальный 

обменный фонд, в рамках которого проводятся процедуры передачи и 

приема излишков учебной литературы от одного общеобразовательного 

учреждения другому во временное пользование. 

На данный момент максимально увеличены фонды школьных 

библиотек с учетом перехода на федеральные государственные стандарты 

обучающихся 7 классов в 2017/18 учебном году и увеличением контингента 

обучающихся по классам.  

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07 июня 2017 г. № 506 «О внесении изменений в федеральный 



 

компонент государственных образовательных стандартов общего, основного 

общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования Российской Федерации от 05 марта 2004 г.          

№ 1089» вводится изучение нового учебного предмета «Астрономия». В 

связи с этим возникла потребность в приобретении учебника «Астрономия» в 

количестве 415 экз. на сумму 166830 руб. Необходимая сумма выделена из 

местного бюджета общеобразовательным учреждениям для приобретения 

учебника «Астрономия». 

В новом учебном году около 500 учителей школ встретили более 10 

500 своих учеников. Все учителя, в установленные сроки прошли курсовую 

подготовку, имеют квалификационные категории. Особые условия, 

соответствующие государственным образовательным стандартам, мы 

создаем для 1250 первоклассников, что на более 50 человек больше, чем в 

предыдущем году. 

 

 

 

 


